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Här var ett maktcentrum för nästan 1500 år 
sedan. Där det nu är en hage för hästar och en 
parkerings plats låg en mycket stor gästabudshall. 
Stormannen själv begravdes antagligen på 
gravfältet uppe till höger.  

När platsen undersöktes 1997 fann 
arkeologer spår efter två hus. Det ena 
huset var ett hantverkshus med fynd av 
vävtyngder från en vävstol. Det andra 
huset var desto ståtligare med sina 
51 meter i längd och 8 meter i bredd. 
Det har daterats till 400–600 e.Kr. 
och kan med sin storlek ha varit en 
gästabudshall. 

Lokalt maktcentrum
Skrävsta var förmodligen ett lokalt 
maktcentrum vid denna tid. Man kan 
tänka sig att festklädda storbönder från 
trakten kom för att under flera dagar 
lösa viktiga frågor och ingå avtal. 

På andra sidan vägen finns ett gravfält. 
När vägen breddades på 1940-talet 
upptäcktes en guldrik vapengrav från 
vendeltiden, det vill säga från samma 
tidsperiod under den yngre järnåldern 
som gästabudshallen stammar 
från. I graven fanns bland annat en 
svärdsknapp av guld. En liknande 
knapp tillhörande ett guldprytt 
praktsvärd har påträffats i den stora 
Hundhamrahögen i Norsborg där 
en storman hade begravts. Graven 
här i Skrävsta var inte alls lika stor. 
Kanske nöjde man sig med den stora 
gästabudshallen som bevis på sitt 
inflytande. 

Synligt läge i dalen
Med mindre båtar kan man ha kommit 
hit från Vällinge ström via Bornsjön till 
Dragsviken i norra delen av Aspen där 
man som namnet antyder drog båtarna. 
Det finns en stor koncentration av 
fornlämningar runt Bornsjön som visar 
på att många människor levde här 
under brons- och järnåldern. 

Gästabudshallen syntes österifrån då 
besökare kom via den öst-västliga 
dalgången mellan Skrävsta och Älvesta. 
Storgården låg strategiskt i dalgången. 
Eftersom den mycket stora byggnaden 
avsiktligt var byggd i nord-sydlig 
riktning förstår man att det var tänkt 
att den skulle synas på långt håll. Det 
gällde att imponera på besökare! 

Själva gästabudshallen var säkert 
magnifik, man kan föreställa sig ett 
högsäte i utsirat trä, skinn utlagda 
på bänkar och facklor som brann. 
I högsätet satt stormannen när det 
hölls rådslag och sedan gille. Kanske 
skålades med mjöd i dryckeshornen, ett 
slags öl bryggt på honung och vatten, 
humle och malt.

Att det var viktigt att få sitta nära 
stormannen kan man läsa i Den poetiska 
Eddan, i Hávamál (Den höges tal):

Den stora gästabudshallen

Var hälsad, värd! 
Här har kommit en gäst.                                                            Var skall en sådan sitta? 
Harmsen blir den 
som sätts i ett hörn 
långt från hövdingens högsäte.

Gästabudshallen var placerad med kortsidan mot 
sjön. Längst till höger i bilden syns den gravhög där 
praktsvärdet som dateras till vendeltid hittades.

Alla fornlämningar är 
skyddade enligt 
kulturmiljölagen.
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